
 

 

 

 

 

8 novembre 2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
7.1 Fondo PNRR - “Orientamento attivo nella transizione Scuola-
Università” – D.M. 934/2022   

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 244/2022 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto il D.M. n. 934 del 3 agosto 2022; 
 Visto il Decreto Direttoriale di attuazione del 22 settembre 2022, n. 1452; 
 Visto il Decreto Direttoriale del 17 ottobre 2022, n. 1639; 
 Visto lo schema tipo del corso di orientamento Sapienza; 
 Vista la delibera n. 356 del Consiglio di Amministrazione del 27 ottobre 

2022; 
 Presenti e votanti 34: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Allocca, 
Asquini, Birindelli, Borgia, Casolini, Catarci, Checquolo, De Vito, Di 
Franco, D’Urso, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Miglio, Rahatlou, 
Rossi, Salducci, Trapasso, Urciuoli, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, 
Rotundo, Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Montagnese, Subiaco 

 
DELIBERA 

 
di approvare, per quanto di competenza: 

- che sia emanato un avviso, a professori e professoresse, ricercatori e 
ricercatrici e personale tecnico amministrativo esperto di alta 
qualificazione in management didattico e orientamento, a manifestare 
l’interesse ad erogare da un minimo di 1 modulo (3 ore) a un massimo di 
5 moduli (15 ore) del corso di orientamento di cui è stato visionato lo 
schema-tipo; 

- che sia previsto un compenso orario per le attività di cui al punto 
precedente pari ad Euro 137,00 onnicomprensivi al lordo degli oneri a 
carico dell’Amministrazione in base alle previsioni riportate in narrativa; 

- che sia emanato, a valere sui costi ammissibili di attuazione e 
organizzazione dei corsi di orientamento, un avviso ai dottorandi di 
Sapienza per la stipula di n. 101 contratti di lavoro autonomo della durata 
di 60 ore, a partire dal 9 gennaio 2023, e di importo pari ad Euro 2400,00 
lordi onnicomprensivi per lo svolgimento di attività di coordinamento dei 
corsi; 

- che sia prevista, a valere sui costi ammissibili di attuazione e 
organizzazione dei corsi di orientamento, una spesa stimata di Euro 
20.000,00 per rimborsi delle missioni del personale dipendente di 



 

 

 

 

 

8 novembre 2022 

Sapienza che si rechi in scuole fuori dal territorio comunale sulla base 
delle previsioni del Regolamento Missioni di cui alla Disposizione n. 
1354/2019, prot. n. 0026750 del 20 marzo 2019; 

- che sia prevista, a valere sui costi ammissibili di attuazione e 
organizzazione dei corsi di orientamento, una spesa stimata di Euro 
30.000,00 per l’incentivazione del personale tecnico-amministrativo 
direttamente coinvolto nelle attività di supporto al Programma sulla base 
delle previsioni regolamentari in via di emanazione; 

 che sia autorizzata la stipula di 1 contratto annuale di lavoro autonomo 
con ruolo di project management, coordinamento, gestione e 
monitoraggio delle attività di programma sotto l’indirizzo e la 
supervisione dell’Area Offerta formativa e diritto allo studio con un 
compenso lordo di Euro 30.000,00. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


